
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

pag. 1

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

COPIA

Ufficio del Sindaco

OGGETTO: Premio letterario "Racalmare -Leonardo Sciascia - Città di Grotte": 
Nomina del Presidente onorario e dei componenti del Comitato - edizione 
2025.

DECRETO DEL SINDACO

Reg. Gen. N. 26 del 22/04/2025

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.166 del 1980 è stato istituito il Premio letterario 
“Racalmare” successivamente ridenominato “Racalmare Leonardo Sciascia Città di Grotte”;

Dato atto che lo svolgimento di questa importante manifestazione rappresenta per la comunità di Grotte un 
importante momento di sviluppo socioculturale, e che la stessa si propone di promuovere e diffondere la 
lettura, favorire la conoscenza degli autori contemporanei ed i momenti d’incontro e riflessione culturale; 

Richiamato lo Statuto approvato con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n.166 del 1980 e, in 
particolare, l’art.8 che definisce gli Organi statutari: Presidente Onorario, Presidente, Direttore del 
Premio, Comitato nel numero di quattro membri;

Dato atto che ai sensi dell’art.10 dello Statuto il Presidente del Premio è il Sindaco protempore di Grotte e 
Direttore del Premio è l’Assessore protempore alla Pubblica Istruzione;

Considerato che occorre procedere alla nomina del Presidente Onorario e del Comitato nel numero di quattro 
membri;

Considerato che è stato invitato il Prof. Rosario Castelli dell’Università degli Studi di Catania ad assumere il 
ruolo di Presidente onorario, in ragione delle note e comprovate competenze in materia; 

Considerato altresì che sono stati invitati a fare parte del Comitato la dott.ssa Rossana Florio, il Prof. Giacomo 
Minio, la prof.ssa Alice Titone e il dott. Salvo Toscano;

Acquisita la disponibilità manifestata dalle personalità sopra individuate;

Visto lo Statuto Comunale;



Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

pag. 2

Visto l’O.R.EE.LL. vigente per la Regione Siciliana; 

DECRETA

1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente richiamate e trascritte.
2. Di dare atto che il Presidente del Premio è il Sindaco protempore di Grotte Alfonso Provvidenza e che il 

Direttore del Premio è l’Assessore protempore alla Pubblica Istruzione Annamaria Todaro.
3. Di nominare Presidente onorario il prof. Rosario Castelli.
4. Di nominare Componenti del Comitato la dott.ssa Rossana Florio, il prof. Giacomo Minio, la prof.ssa Alice 

Titone e il dott. Salvo Toscano.
5. Di nominare la sig.ra Mariangela Terrana del Servizio Cultura Segretario del Premio.
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati.
7. Di dare atto che gli incarichi di cui alla presente determinazione verranno svolti a titolo gratuito.
8. Di demandare al Responsabile di E.Q. dell’Area 1 tutti gli adempimenti consequenziali.

IL SINDACO
f.to Dott. Alfonso Provvidenza

____________________________________
(Firmato elettronicamente)


		2025-04-22T22:00:52+0200
	Alfonso Provvidenza 95e8ab10ed87d109d33828d6011e3934f15dfd5b




